
quarta-feira, 06 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 048/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 32964, sito a Av. Maximino Porpino 680 Castanhal
Valor do Contrato Original: R$ 87kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 87kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 05/09/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 047/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 15954, sito a Av. Senador Lemos N.° 321 Belém PA
Valor do Contrato Original: R$ 177kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 177kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 049/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 36498, sito a Rod. BR 316 km 1 s/n/ Guanabara Ananindeua 
PA
Valor do Contrato Original: R$ 70kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 70kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.

CONCURSO PÚBLICO PARA O 
CARGO DE TÉCNICO BANCÁRIO

CONVOCAÇÃO
O Banco do Estado do Pará S/A. convoca os candidatos  
aprovados no Concurso Público para o cargo  de Técnico 
Bancário    – Edital Nº 001/2005, publicado no DOE  em 
10/03/2005, a seguir especificados, a comparecerem no prazo 
de 05 (cinco)) dias, nas Unidades do  BANPARA, no horário de 
expediente bancário, cujos endereços estão especificados no 
Anexo I do referido  Edital,  a fim de que sejam adotadas as 
providências concernentes à contratação.

TÉCNICO BANCÁRIO
Cidade: Belém
209ª  classificação:    RONALDO DOS SANTOS LANHELLAS
210ª  classificação:    CARLA VIVIANE SAMPAIO DE SAMPAIO
211ª  classificação:    THIAGO JAIME SOUSA
212ª  classificação:    ERIKA CUNHA DO NASCIMENTO
213ª  classificação     FRANCISCO DE ASSIS MORENO DA SILVA
214ª classificação:     JOÃO GUSTAVO VIANA DA CONCEIÇÃO
215ª classificação:     MAURO BAHIA BEGOT
PNE – RENALFRE JOSÉ PANTOJA DA COSTA
Cidade: Monte Alegre
4ª classificação: WELLINGTON  DENIS COSTA PEREIRA
5ª classificação: DILMARA ASSIS CHAVES DE SOUSA

EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 043/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia elétrica 

segudo a estrutura tarifária horosazonal verde e a disponibidade 
de potência necessária para uso exclusivo em sua UC 23191, 
sito a Trav. 15 de novembro, 196 Santarém/PA
Valor do Contrato Original: R$  50kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 50kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 044/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica, segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 18651, sito a Av. Senador Lemos, 1372 Telégrafo
Valor do Contrato Original: R$ 45 Kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 45 Kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 046/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 16063, sito a Rua Municipalidade 1036 Belém PA
Valor do Contrato Original: R$ 160kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 160kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 045/2006
Objeto do Contrato: Regular o fornecimento de energia 
elétrica, segundo a estrutura tarifária horosazonal verde e a 
disponibidade de potência necessária para uso exclusivo em sua 
UC 16349, sito a Av. Presidente Vargas, N.° 251 Belém PA
Valor do Contrato Original: R$ 300Kw
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XXII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará e Centrais Elétricas do Pará S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ 300Kw
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Recursos próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5, 
8150 Coqueiro CEP 66823-010
Data da Publicação: 08/08/2006

PREGÃO N.º 016/2008 – ELETRÔNICO
O Banpará S/A, informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 06/08/2008, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.

Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04
Nº do Contrato: 036/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telecomunicações 
de dados com a troca de mensagens através de sistema Em Via 
Business, na modalidade Em Via Mail Connect Direct
Valor do Contrato Original: R$ R$-1.200,00 (Hum mil e 
duzentos reais)mensal estimado
Modalidade de Licitação: Art. 25 caput da Lei N.° 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e EMBRATEL - Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$-1.505,90 (Hum mil, quinhentos e cinco reais e 
noventa centavos) estimado mensal
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

Aditivos Anteriores: 01/02/03
Endereço do Contratado: Trav. Quintino Bocáiúva, 1186 Nazaré 
Belém - PA
Data da Publicação: 09/08/2004

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 005/2006
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e LG Serviços Profissionais 
Ltda.
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/2008
Modalidade de Licitação: Pregão N.°003/2008 Lei N.°8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará  e LG Serviços Profissionais 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de recepcionistas
Vigência: 01/08/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ R$-113.475,00 (cento e treze mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais) estimado anual
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Trav. São Sebastião, 888 - 
Sacramenta-Belém-PA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 1  DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
PROCESSO: 168260/2008
DATA DE REABERTURA: 19/08/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital Retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.384/2008-GAB/SEMA DE 05/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 1.308/2008-GAB/SEMA DE 
21/07/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.216 DE 22/07/08, 
O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 28 A 30/07/2008 PARA 
30/07 A 01/08/2008, ASSIM COMO, SUBSTITUIR A SERVIDORA 
FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA, MATRÍCULA Nº. 
55589107/2, PELO SERVIDOR JORGE PAIXÃO COSTA, MATRÍCULA 
Nº. 57194271/1, NA VIAGEM AOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL E 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA.
PORTARIA Nº 1.385/2008-GAB/SEMA DE 05/08/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 822.354.499-72
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II/CASA CIVIL
LOCAL: SANTARÉM/JURITI/PA
PERÍODO: 29/07 A 03/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMA EM REUNIÕES COM 
ACORJUVE, ALCOA, MINIST. PÚBLICO ESTADUAL, MINIST. 
PÚBLICO FEDERAL, A FIM DE TRATAR DO TERMO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA.
PORTARIA Nº 1.386/2008-GAB/SEMA DE 05/08/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS – 57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
LOCAL: TUCURUÍ/NOVO REPARTIMENTO
PERÍODO: 06 A 08/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE PROCESSO.
PORTARIA Nº 1.387/2008-GAB/SEMA DE 05/08/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- JUAREZ RODRIGUES DA SILVA – 050.251.172-91
DESLOCAMENTO: MARABÁ P/ SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 02 A 04/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DO CORPO DE BOMBEIROS, 
ONDE REALIZARÃO TREINAMENTO DE COMBATE E PREVENÇÃO 
AO FOGO, NO PARQUE ESTADUAL SERRA DAS ANDORINHAS/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 


